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GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 20 shkurt 2024 
Nr. Ref.: RK 2344/24 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI113/23 

Parashtrues 

Sladan Trajkovic 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Republikes 
se Kosoves [Pml. nr. 167/2023], te 25 prillit 2023 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIIcES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar, 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Sladan Trajkovic, i cili gjendet ne qendren per 
paraburgim ne Mitrovice (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses), dhe i cili para 
Gjykates perfaqesohet nga Dejan Vasic, avokat nga Mitrovica. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin [Pml. nr. 167/2023], te 25 prillit 2023, 
te Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme) 
permes se cHit ishte refuzuar si e pabazuar kerkesa per mbrojtje te ligjshmerise e 
parashtruar nga parashtruesi kunder Aktvendimit [PN.1.S. nr. 49/2023], te 27 marsit 
2023, te Gjykates seApelit si dheAktvendimit [PPPS. nr. 64/2022], te 15 marsit 2023, 
te Gjykates Themelore ne Prishtine-Departamenti Special. 

Objekti i «;eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te 
kontestuar, me te cilin parashtruesi i kerkeses pretendon shkeljen e te drejtave te tij, te 
garantuara me nenet: 7 [Vlerat], 29 [E Drejta e Lirise dhe Sigurise] dhe 31 [E Drejta per 
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin 
e metejme: Kushtetuta), ne lidhje me nenin 5 (E drejta per liri dhe siguri) dhe nenin 6 
te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuale) te Ligjit 
nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

5. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
Nr. 01/2023 u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri ne fuqi 
pesembedhjete (15) dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht, gjate shqyrtimit te 
kerkeses, Gjykata Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. 
Lidhur me kete, konform rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 
01/2023, perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018 do 
te vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate para shfuqizimit te saj, 
vetem nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 1 qershor 2023, Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata) pranoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses te cilen e kishte dorezuar ne poste 
me 29 maj 2023. 

7. Me 8 qershor 2022, Kryetarja e Gjykates, permes Vendimit [Nr. GJSH. KI113/23] caktoi 
gjyqtaren Selvete Gerxhaliu Krasniqi gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te 
perbere nga gjyqtaret: Radomir Laban (kryesues), Remzije Istrefi Peci dhe Enver Peci 
(anetare). 

8. Me 13 qershor 2023, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses. Te njejten date, nje kopje te kerkeses se parashtruesit ia dergoi Gjykates 
Supreme. 

9. Me 8 shtator 2023, Gjykata njoftoi Gjykaten Themelore ne Prishtine per regjistrimin e 
rastit dhe kerkoi nga kjo e fundit qe te dorezon ne Gjykate dosjen e plote te rastit. 
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10. Me 14 shtator 2023, Gjykata Themelore ne Prishtine dorezoi ne Gjykate dosjen e plote 
te rastit. 

11. Me 23 janar 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

Fermbledhja e falcteve lidhur me proceduren per caletimin e paraburgimit 

12. Nga shkresat e rastit rezulton se me 15 dhjetor 2022, Prokuroria Speciale e Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Prokuroria Speciale) ka autorizuar Policine e Kosoves 
lidhur me zhvillimin e hetimeve dhe sigurimin e provave ligjore kunder parashtruesit 
te kerkeses, te cilat jane objekt i ketij hetimi. Parashtruesi i kerkeses ndodhet ne 
paraburgim qe nga 15 dhjetori 2022. 

13. Me 16 dhjetor 2022, Prokuroria Speciale filloi veprimet hetimore ndaj parashtruesit te 
kerkeses, me dyshimin e bazuar se ky i fundit kishte layer vepren penale te krimeve te 
lufies kunder popullates civile nga neni 142 ne lidhje me nenin 22 te Kodit Penal te 
RSFJ-se, te parapara edhe nga paragrafi 1 i nenit 143 (Iuimet kunder njerezimit) si dhe 
paragrafi 1, nenparagrafet 1.4,1.6 dhe 1.7 te nenit 31 (Bashkelayerja) te Kodit Penal nr. 
06/L-074 te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: KPRK); krime te lufies me 
shkelje te rende te Konventave te Gjeneves nga neni 144 i KPRK-se, krime te lufies me 
shkelje te rende te nenit 3 te perbashket me kater Konventat e Gjeneves nga nenet 145 
dhe 146 te KPRK-se dhe Organizimi i nje grupi per te kryer gjenocid, krime kunder 
njerezimit dhe krime te lufies, neni 154, ne lidhje me nenin 31 te KPRK-se. 

14. Ne te njejte dite, respektivisht me 16 dhjetor 2022, Prokuroria Speciale nepermjet 
kerkeses [PPS. nr. 205/09] drejtuar Gjykates Themelore, kerkoi caktimin e 
paraburgimit kunder parashtruesit te kerkeses, me arsyetimin se ekziston dyshim i 
bazuar se ne bashkelayerje ka kryer veprat penale te cekura me lart. 

15. Me 17 dhjetor 2022, Gjykata Themelore, permes Aktvendimit [PPPS. nr. 64/2022] 
caktoi paraburgimin ne kohezgjatje prej nje (1) muaj ndaj parashtruesit te kerkeses, 
duke arsyetuar se ekziston dyshim i bazuar se ne bashkekryerje ka layer veprat penale 
te cekura me lart. 

16. Ne nje date te paspecifikuar parashtruesi i kerkeses parashtroj ankese ne Gjykaten e 
Apelit, kunder vendimit te shkalles se pare per caktim te paraburgimit, duke pretenduar 
shkelje esenciale te dispozitave te procedures penale dhe vertetim te gabuar te gjendjes 
faktike. 

17. Me 29 dhjetor 2022, Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [PN.1.S. nr. 187/2022] e 
refuzoi ankesen e parashtruesit dhe e vertetoi Aktvendimin [PPPS. nr. 64/2022] e 17 
dhjetorit 2022 te Gjykates Themelore. 

Fermbledhja e faleteve lidhur me vazhdimin e mases se paraburgimit per here te pare 

18. Me lljanar 2023, Prokuroria Speciale, permes kerkeses [PPS. nr. 205/2009] kerkoi nga 
Gjykata Themelore vazhdimin e mases se paraburgimit edhe per dy muaj ndaj 
parashtruesit te kerkeses duke theksuar se Prokuroria Speciale eshte ne fazen e marrjes 
se deldaratave te deshmitareve dhe te demtuarve. Prokuroria Speciale ne kerkesen e saj 
thekson se "kjo c;eshtje penale-juridilee lea prova tii mjaftueshme me tii cilat diishmohet 
dyshimi i bazuar se i pandehuri mund te ketii kryer vepriin penale per tii ciliin gjendet 
nen hetim dhe nen masiin e sigurise". 
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19. Me 13 janar 2023, Gjykata Themelore permes Aktvendimit [PPPS. nr. 64/2022] 
vazhdoi masen e paraburgimit edhe per dy (2) muaj kunder parashtruesit te kerkeses, 
duke arsyetuar se ekziston dyshimi i bazuar se parashtruesi i kerkeses ne periudhen 
kohore 1998-1999 ka shkelur rende "rregullat e se drejtes nderleombetare gjate leohes 
se luftes leunder personave civile". Gjykata Themelore tutje ne arsyetim theksoi se 
parashtruesi i kerkeses po te gjendet ne liri mund te pengoje njedhen e procedures 
penale kunder tij dhe se i njejti duke marre parasysh se "1m shtetesine e Serbise si dhe 
leemi nivelin e ulet te bashleepunimit me Serbine ne fushen e bashleepunimit juridile 
nderlcombetar", mundesia qe parashtruesi te arratiset eshte e madhe. 

20. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses parashtroj ankese ne Gjykaten e 
Apelit kunder Aktvendimit te lartcekur te Gjykates Themelore, duke pretenduar shkelje 
te dispozitave te procedures penale, si dhe konstatim te gabuar te gjendjes faktike. 

21. Me 24 janar 2023, Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [PN.1.S. nr. 14/2023] e refuzoi 
si te pabazuar ankesen dhe e vertetoi vendimin e shkalles se pare, duke e konsideruar 
te njejtin si te drejte dhe te ligjshem. 

22. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkese per mbrojtje te 
ligjshmerise ne Gjykaten Supreme kunder aktvendimit te lartpermendur te Gjykates se 
Apelit dhe te Gjykates Themelore, duke pretenduar shkelje te dispozitave te procedures 
penale. 

23. Me 20 shkurt 2023, Gjykata Supreme permes Aktgjykimit [PML. nr. 2023] refuzoi si te 
pabazuar kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise. Gjykata Supreme ne Aktgjykimin e saj 
theksoi se ne rastin konkret ka baze ligjore per vazhdimin e paraburgimit konform 
nenparagrafit 1.1 te paragrafit 1 te nenit 184 te Kodit nr. 08/L-032 te Procedures Penale 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: KPPRK) 

Fermbledhja e faleteve lidhur me vazhdimin e mases se paraburgimit per here te dyte 

24. Me 10 mars 2023, Prokuroria Speciale parashtroi kerkesen [PPS. nr. 205/09] ne 
Gjykaten Themelore per vazhdimin e mases se paraburgimit edhe per dy (2) muaj ndaj 
parashtruesit te kerkeses. Prokuroria Speciale ne arsyetim te kerkeses se saj per 
vazhdim te mases se paraburgimit theksoi se pergjate procesit hetimore jane 
intervistuar mbi 30 deshmitare dhe viktima, si dhe jane ndermarre te gjitha masat per 
pershpejtim te hetimeve. Lidhur me arsyen e zgjatjes se paraburgimit, Prokuroria 
Speciale thekson se pervee; provave te paraqitura ne fazen e caktimit te paraburgimit, 
nga hetimet jane zbuluar edhe prova te reja te cilat sipas Prokurorise Speciale 
"perforeojne dyshimin e arsyeshem se i pandehuri lea marre pjese dhe lea leryer veprat 
penale gjate luftes ne Kosove, i eili eshte objelct i leetij hetimi". Gjithashtu Prokuroria 
Speciale, pergjate arsyetimit thekson se sipas Raportit te Fondit per te Drejten 
Humanitare ne Kosove te titulluar "Fasqyre e Krimeve te Luftes ne Kosove 1999-2018" 
ne 8 raste, te akuzuarit kane ikur nga procedura penale e zhvilluar kunder tyre. 

25. Me 13 mars 2023, parashtruesi i kerkeses parashtroi pergjigje ne Gjykaten Themelore 
ne kerkesen e lartpermendur te Prokurorise Speciale, duke e kundershtuar te njejten ne 
te gjitha pikat. 

26. Me 13 mars 2023, Gjykata Themelore permesAktvendimit [PPPS. nr. 64/2022] vendosi 
per vazhdimin e mases se paraburgimit ndaj parashtruesit te kerkeses, respektivisht nga 
15 marsi 2023 deri me 15 maj 2023. Gjykata Themelore ne aktvendimin e saj arsyetoi si 
ne vijim: 
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"Eshte vertetuar dyshimi se i pandehuri Sllagjan Traj!coviq, ne periudhen lcohore 
1998-1999, me sa!cte me 04.06.1999, ne fshatin Rezni!c, lcomuna e Vushtrrise, 
personalisht dhe se bash!cu me persona te tjere ende te panjohur, si pjesetare te 
forcave policore dhe ushtara!ce serbe, !ca sh!celur rende rregullat e se drejtes 
nderlcombetare gjate luftes lamder personave dhe prones civile, vec;anerisht neni 
3, paragraji 1, pi!ca (a), (b) dhe (c) e perbash!cet per !cater Konventat e Gjeneves te 
12 gushtit 1949 dhe Proto!collet Shtese, ne menyre te tille qe: ... i pandehuri me date 
6. prill 1999, mori pjese ne ofensiven ushtara!ce ne fshatin Rezni!c, !comuna e 
Vushtrrise, si dhe ne ofensiven ne qytetin e Vushtrrise me date 2 maj 1999 vit, ne 
fshatin Rezni!c te Vushtrrise, ne periudhen e luftes ne Kosove, gjegjesisht me 6 prill 
1999, gjate nje operacioni te mire organizuar,jillimisht !cane shlcuar ne shtepine e 
[ShZ}, te cilen policia dhe ushtria e Serbise e !cane perdorur si shtab, dhe prej aty 
!cane marre urdher nga i dyshuari z.K., dhe pas 20 minutash !cane jilluar te 
zbatojne urdhrat dulce plac;!citur, djegur shtepi dhe vrare civile te paarmatosur ne 
fshatin Rezni!c ... ". 
"1 pandehuri Sllagjan Traj!coviq, ne bash!cepunim me pjesetare te tjere te 
uniformuar, te paidentiji!cuar tani per tani, me uniformat e policise dhe ushtrise 
se Serbise ne Vushtrri, gjate luftes ne Kosove, gjegjesisht me date 02.05.1999, me 
dhune i derguan rreth 20.000 (njezet mije) civile, banore te Vushtrrise ne varrezat 
e qytetit, dhe aty i pandehuri Sllagjan Traj!coviq !ceqtrajtoi, rrahu dhe torturoi 
civilet qe ishin mbledhur ne varrezat e qytetit". 
"Gjylcata veren se !criteret nga neni 188 ne lidhJe me nenin 184, paragraji 1, nen 
paragraji 2.2, pi!ca 1.2.2 i Kodit Penal,jane plotesuar per sh!ca!c te mundesise qe te 
fshehe, ndryshoje ose falsifi!coje provat e nje !crimi per vepren penale, si dhe 
pengimin e rrjedhes se procedures penale qe pre!c deshmitaret te cilet ende nu!c 
jane degjuar dhe !cane qene ne vendin e ngjarjes". 

27. Gjykata Themelore tutje ne arsyetim theksoi se parashtruesi i kerkeses po te gjendet ne 
liri mund te pengoje rrjedhen e procedures penale kunder tij dhe se i njejti duke marre 
parasysh "se !ca shtetesine e Serbise si dhe !cemi nivelin e ulet te bash!cepunimit me 
Serbine ne fushen e bash!cepunimit juridi!c nder!combetar" mundesia qe parashtruesi 
te arratiset eshte e madhe. 

28. Me 15 mars 2023, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten e Apelit kunder 
Aktvendimit te lartcekur te Gjykates Themelore, duke pretenduar shkelje te dispozitave 
te procedures penale si dhe konstatim te gabuar te gjendjes faktike. Parashtruesi i 
kerkeses pretendon se Gjykata Themelore me rastin e vazhdimit te mases se 
paraburgimit, permend edhe nje veper penale te cilen sipas tij nuk eshte propozuar nga 
Prokuroria Speciale. Ne menyre specifike parashtruesi i kerkeses pretendon se gjykatat 
per te njejten veper penale kane dhene mas a me te buta per sigurimin e prezences se te 
pandehurve ne procese penale. Gjithashtu, parashtruesi i kerkeses pretendon se ne 
rastin e tij nuk ekziston rreziku i ikjes nga procesi penal, duke permendur edhe 
detyrimin e shtetit te Serbise ndaj EULEX-it per ekstradimin e qytetareve sa here qe 
kerkohet. 

29. Me 27 mars 2023, Gjykata eApelit nepermjetAktvendimit [PN.l.S. nr. 49/2023] refuzoi 
si te pabazuar ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe vertetoi aktvendimin e Gjykates 
Themelore. Gjykata e Apelit arsyetoi se pari se ne rastin konkret Prokuroria Speciale ka 
marre vendim per zgjerimin e hetimeve ne baze te nen paragrafit 1.1 te paragrafit 1 te 
nenit 187 te KPPRK-se, per kryerjen e veprave penale per te cilat eshte ngarkuar nga 
Prokuroria Speciale, ne kerkesen per caktim te paraburgimit. Gjykata e Apelit tutje ka 
vleresuar se gjykata e shkalles se pare ka konstatuar drejte se meqenese ekziston 
dyshimi i arsyeshem se parashtruesi i kerkeses ka layer vepren penale te 
lartpermendur, ekziston baze ligjore per vazhdimin e mases se paraburgimit sepse 
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ekzistojne arsyet per te besuar se nese i pandehuri do te lirohej, ai mund te nderhynte 
ne rrjedhen normale te procedures penale duke shmangur procedimin penal ndaj tij. 

30. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkese per mbrojtje te 
ligjshmerise ne Gjykaten Supreme kunder aktvendimit te lartpermendur te Gjykates se 
Apelit dhe te Gjykates Themelore. Parashtruesi pretend on se te gjitha pretendimet 
ankimore, nuk ishin marre parasysh dhe as nuk ishin adresuar fare nga Gjykata e Apelit. 
Parashtruesi per me teper pretendon se kualifikimi i vepres penale dallon nga 
kualifildmi i bere nga Prokuroria Speciale dhe sipas tij gjykatat e rregullta kane shtuar 
edhe nje veper penale kunder parashtruesit te kerkeses. Per me teper, ne kerkesen per 
mbrojtje te ligjshmerise parashtruesi i kerkeses thekson se "ne praktiken e gjykatave 
ne Kosove ka shume raste te QITETAREVE KOSOVAR te cileve u eshte lejuar te 
mbrohen nga liria me caktim eventual te arrestit shtepiak". Parashtruesi per me teper 
pretendon se nuk eshte ne gjendje te mire shendetesore dhe 19o eshte nje nga arsyet qe 
pretendon se duhet te mbrohet ne liri. 

31. Me 25 prill 2023, Gjykata Supreme nepermjet Aktgjykimit [PML. nr. 167/2023]e 
refuzoi si te pabazuar kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise te parashtruesit te kerkeses 
dhe e vertetoi aktvendimet e Gjykates Themelore dhe te Gjykates se Apelit. Gjykata 
Supreme arsyetoi si ne vijim: 

"Kjo gjykate vlereson se ekziston nje baze ligjore per zgjatjen e paraburgimit ne 
perputhje me nenin. 184 par. 1 nen paragraji 1.2 pika 1.2.2 i KPP-se, sepse me 
lirimin e te pandehurit ekziston rreziku iJshehjes apo ikjes me qellim te shmangies 
se pergjegjesise penale, duke pasur parasysh se veprat penale per te cilat akuzohet 
i pandehurijane te natyres se rende dhe per te cilatjane parapare denime te larta, 
e sidomos Jakti qe i pandehuri, sic; ka delclamar vete ne seance, ka shtetesi serbe, 
eshte frike e dukshme nga arratisja apo Jshehja e te pandehurit, e cila do te 
pengonte zhvillimin e duhur te procedures penale. Gjykata Supreme e Kosoves 
vlereson se baza ligjore per vazhdimin e paraburgimit ekziston edhe ne pajtim me 
nenin. 184 para. 1, nen paragraji 1.2 pika 1.2.2. KPP-se, sepse me lirimin e te 
pandehurit, duke pasur parasysh natyren e rende te veprave penale, ekziston 
rreziku qe ai te Jshehet, ndryshoje ose Jalsifikoje provat ose te ndikoje tek 
deshmitaret qe ende nuk jane degjuar dhe qe kane qene ne vendin e ngjarjes, si 
bashkepunetore, gjii qe do te pengonte zhvillimin normal te procedimit penal". 

Permbledhja e Jakteve lidhur me vazhdimin e mases se paraburgimit per here te trete 
[Shenim i Gjykates: procedura lidhur me vazhdimin e paraburgimit per here te trete si dhe 
procedura lidhur me ngritjen e Aktakuzes lcunder parashtruesit te kerkeses, te reflektuara 
me poshte, nuk kontestohen ne Gjykate nga parashtruesi i kerkesej 

32. Me 15 maj 2023, Gjykata Themelore permes Aktvendimit [PPPS. Nr.64/2022], pas 
kerkeses se Prokurorise Speciale kishte caktuar masen e paraburgimit edhe per dy (2) 
muaj ndaj parashtruesit te kerkeses. 

33. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses parashtroj ankese ne Gjykaten e 
Apelit kunder aktvendimit te lartpermendur te Gjykates Themelore, duke pretenduar 
shkelje te dispozitave procedurale dhe vertetim te gabuar te gjendjes faktike. 

34. Me 22 maj 2023, Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [PN.1.S. nr. 79/2023] i) pranoi 
ankesen e parashtruesit dhe <;eshtjen e ktheu ne rivendosje ne shkalle te pare; ii) ndaj 
parashtruesit mbetet ne fuqi masa e paraburgimit deri ne vendim te ri te gjykates se 
shkalles se pare. Gjykata e Apeli ne arsyetim te aktvendimit theksoi se "aktvendimi i 
gjykates se shkalles se pare ne drejtim te ekzistimit te dyshimit te bazuar konJorm 
nenit 184 paragraji 1 nen paragraji 1.1 te KPPRK-se, nuk eshte i drejte dhe i ligjshem 
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ngase arsyetimi i aktvendimit te ankimuar nukjane arsyetuar rrethanat qe ekziston 
dyshimi i bazuar". 

35. Me 24 maj 2023, Gjykata Themelore permes Aktvendimit [PPPS. nr. 64/2022], duke 
vepruar ne rigjyldm kishte caktuar masen e paraburgimit edhe per dy (2) muaj ndaj 
parashtruesit te kerkeses duke theksuar se bazuar ne provat te cilat jane ne rastin 
konkret ekzistonte dyshimi i bazuar se parashtruesi i kerkeses ka layer veprat penale 
per te cilat ngarkohet. 

36. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten e 
Apelit kunder aktvendimit te lartpermendur te Gjykates Themelore, duke pretenduar 
shkelje te dispozitave procedurale dhe vertetim te gabuar te gjendjes faktike. 

37. Me 5 qershor 2023, Gjykata e Apelit, permes Aktvendimit [PN.1.S. nr. 93/2023] e 
refuzoi si te pabazuar ankesen e parashtruesit duke vertetuar vendimin e shkalles se 
pare. Gjykata e Apelit ne arsyetim te vendi mit te saj vleresoi se gjykata e shkalles se pare 
drejt ka zbatuar dispozitat ligjore dhe se gjendja faktike eshte vertetuar drejte. Gjykata 
e Apelit vleresoi se ekziston dyshimi i bazuar se parashtruesi i kerkeses ka layer veprat 
penale per te cilat ngarkohet dhe se po te gjendej ne liri do te pengonte zhvillimin e 
procedures penale si dhe ekziston rreziku i fshehjes se provave dhe rreziku i ikjes. 

38. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkese per mbrojtje te 
ligjshmerise ne Gjykaten Supreme kunder aktvendimit te lartpermendur te Gjykates se 
Apelit dhe Gjykates Themelore, duke pretenduar shkelje esenciale te dispozitave te 
procedures penale. 

39. Me 12 korrik 2023, Gjykata Supreme permes Aktgjykimit [PML. nr. 325/2023] e refuzoi 
si te pabazuar kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise, duke i vleresuar si te drejta dhe te 
ligjshme vendimet e instancave me te uleta. 

Permbledhja e fakteve pas ngritjes se Aktakuzes kunder parashtruesit te kerkese 

40. Me 12 korrik 2023, Prokuroria Speciale kishte ngritur Aktakuzen [PPS. nr. 205/09] 
kunder parashtruesit nen dyshimin e bazuar se ldshte layer vepren penale "krime iufte 
kunder popullsise civile" nga neni 142lidhur me nenin 22 te Ligjit Penal te RSFJ-se, e 
parapare edhe me paragrafin 1, nenparagrafet 1.4, 1.6 dhe 1. 7 te nenit 143 te KPRK-se. 

41. Pas kerkeses se Prokurorise Speciale per vazhdim te paraburgimit, me 13 shtator 2023, 
Gjykata Themelore permes Aktvendimit [PS. nr. 32/2023] ia vazhdoi edhe per dy muaj 
paraburgimin parashtruesit te kerkeses. Gjykata Themelore ne aktvendimin e saj 
theksoi se i) eshte plotesuar kushti i pergjithshem per vazhdimin e mases se 
paraburgimit e qe eshte ekzistimi i dyshimit te bazuar se i njejtat ka kryer veprat penale 
qe i vihen barre; ii) se parashtruesi i kerkeses po te gjendet ne liri mund te pengoje 
rrjedhen e procedures penale kunder tij duke ndikuar ne deshmitare; dhe iii) duke 
marre parasysh faktin se i pandehuri ka shtetesine e Serbise, Kosova ka nivelin e ulet te 
bashkepunimit me Serbine ne fushen e bashkepunimit juridik nderkombetar dhe 
mundesia qe parashtruesit te arratiset eshte e madhe. 

42. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten e 
Apelit kunder Aktvendimit te lartcekur te Gjykates Themelore, duke pretenduar shkelje 
te dispozitave te procedures penale, si dhe konstatim te gabuar te gjendjes faktike. 

43. Me 27 korrik 2023, Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [PN.1.S. nr. 141/2023] e 
refuzoi si te pabazuar ankesen e parashtruesit. Gjykata e Apelit tutje ka vleresuar se 
gjykata e shkalles se pare ka konstatuar drejte se meqenese ekziston dyshimi i 
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arsyeshem se parashtruesi i kerkeses ka layer vepren penale te lartpermendur, ekziston 
baze ligjore per vazhdimin e mases se paraburgimit sepse ekzistojne arsyet per te besuar 
se nese i pandehuri do te lirohej, ai mund te nderhynte ne rrjedhen normale te 
procedures penale duke shmangur pro cedi min penal ndaj tij. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

44. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses pretendon se permes vendimit te kontestuar 
i jane shkelur te drejtat e garantuara me nenet: 7 [Vlerat], 29 [E Drejta e Lirise dhe 
Sigurise] dhe 31 [E Drejta per Gjykim te DreW~ dhe te Paanshem] te Kushtetutes, ne 
lidhje me nenin 5 [E drejta per liri dhe siguri] te KEDNJ-se. 

45. Parashtruesi i kerkeses pretendon se "Qellimi i kesaj procedure nga ana e mbrojtjes 
ishte: te ngulmoj deri ne fund ne percaktimin e alcuzave te cilat i vihen ne bare klientit 
tim, si dhe paraqitjen e provave mbi te cilat bazohet dyshimi, siC; parashikohet ne nenin 
19, paragraji 1, pika 1.19. KPRK-se, e cila bazohet ne nenin 29, paragraji 1, pika 2 te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves, nenin 31, paragrafot 1 dhe 2 te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves, si dhe nenin 5, paragraji 1, pika "e" te Konventes Evropiane 
per te Drejtat e Njeriut. Kjo kerkese bazohet ne qendrimin e Gjykates Evropiane per te 
Drejtat e Njeriut "vetem me nxjerrjen e vendimit te arsyetuar mund te kete mbikeqyrje 
publike te administrimit te drejtesise". 

46. Me tej, parashtruesi i kerkeses thekson se Aktvendimi i Gjykates Themelore lidhur me 
rrezikun e arratisjes i diskriminon pjesetaret e komunitetit serb, duke pasur parasysh 
se ata gjithmone ballafaqohen me shtetesi te dyfishte. Ne nderlidhje me kete 
parashtruesi i kerkeses thekson se "Dua te theksoj se te gjithe banoret e Kosoves qe 
kane lindur para luftes kane te njejtin lloj shtetesie te dyjishte, par vetem pjesetareve 
te komunitetit serb e perceptojne kete si arsye per ekzistimin e rrezikut te ikjes. I 
dyshuari eshte banal' i Kosoves, jeta e te cilit mund te jete shembull i vertete i 
bashkejeteses dhe respektit nderetnik ndermjet shqiptareve dhe serbeve". 

47. Parashtruesi i kerkeses me tej thekson se Prokuroria Speciale ne rastin konkret duhet 
ta mbeshtese me prova konkrete <;eshtjen e dyshimit te bazuar. Parashtruesi i kerkeses 
gjithashtu pretendon se gjykatat e rregullta nuk kane arsyetuar vendimet e tyre. 

48. Per me teper parashtruesi i kerkeses pretendon se "Kryerja e hetimit grumbullimi i 
provave ne kundershtim me nenin 61 paragraji 3 te KPPRK-se gjegjesisht lejimi i 
Prolcurorise Speciale qe til: kryej veprime hetimore pa pranine e mbrojt;jes duke i 
vleresuar provat e marra ne kete menyre si baze e dyshimit". 

49. Ne fund parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata si ne vijim: Anulohen aktvendimi i 
Gjykates Themelore ne Prishtine, Departamenti Special numer PPPS. nr. 64/22, i 
dates 13.03.2023, Aktvendimi i Gjykates siiApelit te Kosoves numiir PN.1.S. nr. 49/23, 
date 27.03.2023, Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves numer PML. nr.167/2023, 
i dates 25.04.2023, per shkak te shkeljes se nenit 7 paragraji 1 te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves, nenit 29 paragrajit 1 pika 2 te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves dhe nenit 5 paragraji 1 pika "e" Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut 

Dispozitat relevante kushtetuese dhe ligjore 

I. Kushtetuta e Repuhlikes se Kosoves 

Neni31 

[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paansheml 
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1. 9doleujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure para 
gjylcatave, organeve te tjera shteterore dhe bartesve te lcompetencave pubWce. 
2. 9doleush gezon te drejten per shqyrtim pubZile te drejte dhe te paanshem lidhur 
me vendimet per teO drejtat dhe obligimet ose per cilendo aleuze penale qe ngrihet 
leunder saj/tij brenda nje afati te arsyeshem, nga nje gjyleate e pavarur dhe e 
paanshme, e themeluar me ligj. 
3. Gjyleimi eshte publile, me perjashtim te rasteve leur gjyleata, ne rrethana te 
vec;anta, leonsideron se, ne te mire te drejtesise, eshte i domosdoshem perjashtimi i 
publilcut, ose i perfaqesuesve te mediave, sepse prania e tyre do te perbente rrezilc 
per rendin publile ose sigurine leombetare, interesat e te miturve, ose per mbrojtjen 
e jetes private te paleve ne p1'Oces, ne menyren e percaletuar me Zigj. 
4. 9doleush i akuzuar per veper penale lea te drejte t'u biije pyetje deshmitareve dhe 
te leerleoje paraqitjen e detyrueshme te deshmitareve, te eksperteve dhe te 
personave te tjere, te ciliit mund te sqarojne faletet. 
5. 9doleush i aleuzuar per veper penale, prezumohet te jete i pafajshem derisa te 
mos deshmohetfajesia e tij/saj, ne pajtim me ligjin. 

Neni29 
[E Drejta e Linse dhe Sigunsej 

1. Secilit i garantohet e drejta e lirise dhe sigurise. Asleush nule mund te privohet 
nga liria me perjashtim te rasteve te parapara me ligj dhe me vendim te gjyleates 
leompetente, si ne vijim: 
[ .. .] 
(2) per dyshim te bazuar per lcryerje te vepres penale, vetem leur privimi nga liria 
me nje baze te arsyeshme konsiderohet i domosdoshem per te parandaluar 
lcryerjen e njii vepre tjeter penale dhe vetem per nje periudhe te shleurter leohore 
para gjyleimit ne menyren e percaktuar me Zigj; 
[ .. .] 

II. Konventa Evropiane per te Drejtat e Njeriut 

Neni6 
(E drejta per nje proces te rregullt gjyqesor) 

1. 9do person lea te drejte qe c;eshtja e tij te degjohet drejtesisht, publileisht dhe 
brenda nje afati te arsyeshem nga nje gjyleate e pavarur dhe e paanshme, e lcrijuar 
me ligj, e cila do te vendose si per mosmarreveshjet ne lidhje me te drejtat dhe 
detyrimet e tij te natyres civile, ashtu edhe per bazueshmerine e c;do aleuze penale 
ne ngarleim te tij. Vendimi duhet te jepet pubZileisht, pOI' prania ne sallen e gjy kates 
mund t'i ndalohet shtypit dhe pubZileut gjate tere procesit ose gjate nje pjese te tij, 
ne interes te mora Zit, te rendit publile ose sigurise leombetare ne nje shoqeri 
demoleratike, leur lejo leerleohet nga interesat e te miturve ose mbrojtja e jetes 
private te paleve ne proces ose ne shleallen qe c;mohet teper e nevojshme nga 
gjyleata, leur ne rrethana teO vec;anta pubZiciteti do te demtonte interesat e 
drejtesise. 
[ ... J 

Nenis 
(E drejta per liri dhe sigun) 

1. 9doleush lea te drejten e lirise e te sigurise personale. Asleujt nuk mund t'i hiqet 
liria, me perjashtim te rasteve qe vijojne dhe ne perputhje me proceduren e 
parashileuar me ligj: a. leur burgoset ligjerisht pas nje denimi te dhene nga nje 
gjyleate' kompetente; b. leur arrestohet ose ndalohet Zigjerisht per moszbatim te nJe' 
urdhri te dhene nga gjyleata ne perputhje me ligjin ose per te garantuar 
permbushjen e nje detyrimi te parashileuar nga ligji; c. leur arrestohet ose ndalohet 
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ligjerisht per t'u c;uar perpara autoritetit gjyqesor lcompetent pas dyshimit te 
arsyeshem se lea leryer nje veper penale ose leur c;mohet ne menyre te arsyeshme e 
nevojshme per te parandaluar 7cryerjen prej tij te vepres penale ose largimin e tij 
pas leryerjes se: saj; d. leur nJi': i mitur ndalohet ligjerisht per qellim eduleimi te 
mbileqyrur ose per ndalimin e tij te ligjshem me qellim qe te c;ohet perpara 
autoritetit leompetent ligjor; e. leur ndalohet ligjerisht per te parandaluar 
perhapjen e semundjeve ngjitese, te personave te: sfimure menderisht, allcoolisteve, 
narleomaneve ose endacaleeve; f leur arrestohet ose ndalohet Zigjerisht me qellim 
qe te ndalohet hyrja e tij e paautorizuar ne ate vend, ose nese leunder tij eshte dulee 
u lcryer nje procedure debimi ose elestradimi; 
2. (:do person i arrestuar duhet te informohet brenda nje afati sa me te shleurter 
dhe ne nje gjuhe qe ai e leupton per arsyet e arrestimit te tij dhe ne lidhje me c;do 
aleuze qe i behet. 
3. (:do person i arrestuar ose i paraburgosur ne rrethanat e parashileuara ne 
paragraJin llc te leetij neni duhet te c;ohet menjehere perpara nje gjyqtari ose nje 
zyrtari tjeter te autorizuar me Zigj per te ushtruar funlesione gjyqesore dhe lea te 
drejte teO gjyleohet brenda nje afati teO arsyeshem ose te lirohet ne gjyleim e sipe·r. 
Lirimi mund te kushtezohet me dhenien e garancive per t'u paraqitur ne procesin 
gjyqesor 
4. (:do person, te cilit i eshte hequr liria me arrestim ose me burgim, lea te drejte te 
beje anleim ne gjyleate me qellim qe lejo e fundit te vendose, brenda nje afati te 
shleurter, per ligjshmerine e burgimit te tij dhe te urdheroje lirimin, ne qofte se 
burgimi eshte i paligjshem. 
5. (:do person qe arrestohet ose burgoset ne leundershtim me dispozitat e leetij neni 
lea te drejten per te leerleuar demshperblim. 

III. Kodi NR. o8jL-032 i Procedures Penale 

Neni 61 
Te drejtat e mbrojtesit si perfaqesues i te pandehurit 

1. Mbrojtesi gezon te drejta te njejta qe ia njeh ligji edhe te pandehurit, pervec; atyre 
qe shprehimisht i rezervohen te pandehurit personalisht. 

2. Mbrojtesi lea te drejte te leomunileoje lirisht me te pandehurin gojarisht ose me 
shlerim sipas leushteve qe garantojne fshehtesine. 
3. Mbrojtesi lea te drejte te njoftohet me leohe per vendin dhe leohen e zbatimit te 
veprimeve hetimore, te marre pjese ne to dhe te shileoje shleresat dhe provat e 
c;eshtjes ne pajtim me leete Kodi. 

J 
Neni182 

Paraburgimi 

1. Paraburgimi mund te caletohet vetem nen leushtet dhe ne pajtim me procedurat 
e parapara me leete Kod. 
2. Paraburgimi duhet te reduletohet ne leohen sa me te shkurter te mundshme. Kur 
i pandehuri mbahet ne paraburgim, te gjitha organet qe marrin pjese ne 
proceduren penale dhe organet qe ofrojne ndihmen juridilee detyrohen te veprojne 
me nguti te posac;me. 
3. Paraburgimi hiqet dhe i paraburgosuri lirohet ne c;do faze te procedures posa te 
pushojne shleaqet e caletimit te tij. 
[ .. .] 

Neni 184 
Kushtet e nevojshme per caktimin e paraburgimit 
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1. Gjyleata mund te caletoje paraburgim ndaj nje personi vetem nese ne menyre te 
qarte lea gjetur se: 
1.1. elcziston dyshim i bazuar se personi i tille lea leryer veper penaIe; 
1.2. permbushet njeri nga leushtet e meposhtme: 
1.2.1. lcur aifshihet, leur identiteti i tij nule mund te vertetohet ose leur elczistojne 
rrethana te tjera qe tregojne se elcziston rrezile i ikjes se tij; 
1.2.2. leur lea arsye per te besuar se ai do te asgjesoje, fshehe, ndryshoje ose 

falsifileoje provat e vepres penaIe, ose leur rrethanat e posac;me tregojne se ai do te 
pengoje rrjedhen e procedures penale dulee ndileuar ne deshmitare, ne te demtuarit 
apo ne bashleepjesemarresit; ose 
1.2.3. leur pesha e vepres penaIe, menyra ose rrethanat ne te cilat eshte lcryer vepra 
penaIe, learaleteristileat e tij personale, sjel7ja e meparshme, ambienti dhe leushtet 
nen te cilat ai jeton ose ndonje rrethane tjeter personale tregojne rrezileun se ai 
mund ta perserise vepren penaIe, ta perfundoje vepren e tentuar penale ose ta 
leryeje vepren penale per te cilen eshte leanosur ta lcryej. 
1.3. masat me te buta per sigurimin e pranise se te pandehurit te parapara ne 
nenin 171 te leetij Kodi do te ishin te pamjaftueshme per te siguruar pranine e 
personit te tille, te parandaloje perseritjen e vepres penale dhe te siguroje zbatimin 
e sulesesshem te procedures penale. 
[ ... J 

Neni 188 
Vazhdimi i paraburgimit 

1. Paraburgimi mund te vazhdohet vetem nga gjyqtari i procedures parapralee, ne 
baze te leerleeses se prolcurorit te shtetit, i cili tregon se lea baze per paraburgim 
nga neni 184 i leetij Kodi, se lea filluar hetimi dhe se jane ndermarre te gjitha 
veprimet e arsyeshme per te pershpejtuar zbatimin e hetimit. I demtuari apo 
mbrojtesi i viletimave mund te leerleoje nga proleurori i shtetit qe te leerleoje 
vazhdimin e paraburgimit. Prolcurori i shtetit ia dorezon gjyleates leerleesen per 
vazhdimin e paraburgimit jo me vone se pese (5) dite para sleadimit te 
paraburgimit te caletuar me aletvendimin e fundit. 
['.J 

IV. Kodi Nr. o6/L-074 Penal i Republikes se Kosoves 

Neni 144 
Krimet e lufies ne shkelje te rende te lmnventave te Gjeneves 

1. Kushdo qe shleel rende Konventat e Gjeneves te 12 gushtit 1949, denohet me: 
1.1. burgim prej se palcu dhjete (10) vjet ose me burgim te perjetshem, per veprat 
nga nenparagrafot 2.4.,2.5.,2.6.,2.7. ose 8. te paragrafit 2. te leetij neni; ose 
1.2. burgim prej se paleu pesembedhjete (15) vjet ose me burgim te per jets hem, per 
veprat nga nen-paragrafot 2.1,2.2 ose 2.3 te paragrafit 2. te leetij neni. 
2. Shlee7je e rende e Konventave te Gjeneves te 12 gushtit 1949 do te thote nje apo 
me shume prej veprimeve vijuese te leryera gjate leohes se Iuftes apo leonfliletit te 
armatosur leunder personave ose pasurise qe jane te mbrojtura me dispozitat 
perleatese te Konventave te Gjeneves: 
2.1. vrasja me qellim; 2.2. tortura ose trajtimi c;njerezor, dulee perfshire 
elesperimentet biologjilee; 
[..J 

Neni 145 
Krimet e lufies ne shkelje te rende te ligjeve dhe zakoneve qe zbatohen ne 

konfliktin e armatosur nderkombetar 
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Kushdo qe shlcel rende ligjet dhe zalconet qe zbatohen ne lconflilctet e armatosura 
nderlcombetare, brenda lcornizes se percalctuar te se drejtes nderlcombetare, 
denohet me: 
1.1. burgim prej se: palcu pese (5) vjet ose me burgim tii perjetshiim, pe:r veprat nga 
nen paragrafot 2.9, 2.13, 2.14, 2.15, 2.16, 2.26, 2.29, 2.30 ose 2.31 te paragrajit 2. 

te lcetij neni; ose 1.2. burgim prej se palcu dhjete (10) vjet ose me burgim te 
perjetshem, per veprat nga nenparagrafot 2.1,2.2,2.3,2.4,2.5,2.6,2.7,2.8,2.10, 

2.11, 2.12, 2.17, 2.18, 2.19, 2.20, 2.21, 2.22, 2.23, 2.24, 2.25, 2.27 ose 2.28 te 
paragrafit 2. te lcetij neni. 
2. Shlcelja e rende e ligjeve dhe e zalconeve qe zbatohen per lconflilctet e armatosura 
nderlcombetare, brenda lcornizes se percalctuar te se drejtes nderlcombetare, 
nenlcupton nje ose me shume nga veprimet vijuese: 
2.1. sulmet e drejtuara me qellim lcunder popullsise civile ose ndaj individeve te 
vec;ante civile qe nulc marrin pjese drejtperdrejt ne lconflilct; 
[ .. .] 

Neni146 
Krimet e lufies ne shkelje te rende te nenit 3 te perbashkCt te konventave 

te Gjeneves 
1. Kushdo qe shlcel rende nenin 3, qe eshte i pel'bashlcet per lcater Konventat e 
Gjeneves te dates 12 gusht 1949, denohet me burgim se palcu pese (5) vjet ose me 
burgim te perjetshem. 
2. Shlcelje e rende e nenit 3, te perbashlcet per te lcater Konventat e Gjeneves te 12 

Gushtit 1949, do te thote nje ose me shume nga veprat e meposhtme te lcryera ne 
lcontelcstin e nje lconflilcti te armatosur jo te nje lcaralcteri nderlcombetar lcunder 
personave qe nulc marrin pjese alctive ne armiqesi, dulce perfshire edhe pjesetaret 
e forcave te armatosura qe i lcane dorezuar armet dhe qe nulc jane ne gjendje te 
luftojne per shlcalc te semundjes, plageve, ndalimit ose per ndonje shlcalc tjeter: 
2.1. dhuna ndaj jetes dhe personit, ne vec;anti vrasja e C;do lloji, gjymtimi, trajtimi 
mizor dhe tortura; 
2.2. lcryerja e alcteve fyese ndaj dinjitetit te personit, ne vec;anti poshterimi dhe 
trajtimi nenc;mues; 
2.3. marrja e pengjeve; 
2.4. shqiptimi i denimeve dhe lcryerja e elczelcutimeve pa alctgjylcime parapralce te 
shpallura nga nje gjylcate e rregullt qe ofton te gjitha garancite gjyqesore te cilat 
pel'gjithesisht njihen si te domosdoshme. 
3. Ky nen zbatohet per lconflilctet e armatoSUl'a qe nulc jane te lcaralcterit 
nderlcombetar dhe nulc zbatohet per situatat e c;rregullimeve dhe tensioneve te 
brendshme, sic;jane trazirat, veprat sporadilce dhe te izoluara te dhunes ose vepra 
te tjera te natyres se ngjashme. 

Neni 154 
Organizimi i grupeve per kryerjen e gjenocidit, krimeve kunder njerezimit 

dhe krimeve te lufies 
Kushdo qe organizon nje grup me qellim te lcryerjes se ndonje prej veprave penale 
nga nenet 142-150 te lcetij Kodi, denohet me burgim pl'ej nje (1) deri ne dhjete (10) 

vjet. 
2. Kushdo qe behet anetar i grupit nga paragraji 1. i lcetij neni, denohet me burgim 
prej nje (1) deri ne pese (5) vjet. 
3. Anetal'i i grupit nga paragraji 1. i lcetij neni qe e paraqet grupin para se te lcete 
lcryer veper penale, denohet me burgim deri ne tri (3) vjet ose mund te lirohet nga 
denimi. 
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Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

50. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara ne Kushtetute dhe te parashikuara me tej ne Ligj dhe 
ne Rregullore te punes. 

51. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe 
Palet e AutorizuaraJ te Kushtetutes, ne lidhje me paragrafin 4 te nenit 21 [Parimet e 
PergjithshmeJ te Kushtetutes, qe percaktojne: 

Neni 113 
[Juridiksioni dhe Palet e AutorizuaraJ 

"1. Gjyleata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjyleates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[ .. .] 
7. Individetjane te autorizuar te ngrene shleeljet nga autoritetet publilee te drejtave 
dhe lirive te tyre individuaZe, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te 
leene shteruar te gjitha mjetetjuridilee te percaletuara me Zigj." 
[ ... J 

52. Gjykata ne vazhdim shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, si<; percaktohen me tutje ne Ligj, perkatesisht me nenet 47,48 dhe 49 
te Ligjit, qe percaktojne: 

Neni 47 
[Kerkesa individualeJ 

"1. (:do individ lea te drejte te leerleoje nga GjyleataKushtetuese mbrojtjejuridilee ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuaZe te garantuara me 
Kushtetute jane shleelur nga ndonje autoritet pubZilc. 
2. Individi mund ta ngrite leerleesen ne fjale vetem pasi qe te leete shteruar te gjitha 
mjetetjuridilee te percaletuara me Zigj." 

Neni 48 
[Saktesimi i kerkesesJ 

"Parashtruesi i leerleeses lea per detyre qe ne leerkesen e tij te qartesoj saletesisht se 
cilat te drejta dhe Ziri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte aleti konlcret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta leontestoj." 

Neni 49 
[AfatetJ 

"Kerleesa parashtrohet brenda afatit prej leater (4) muajve. Afatifillon te ece qe 
nga dita leur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet e 
tjera, afatifillon te ece ne diten leur vendimi ose aleti eshte shpallur pubZikisht...". 

53. Perldtazi me permbushjen e kritereve te lartcekura, Gjykata vlereson se parashtruesi i 
kerkeses eshte pale e autorizuar ne kuptim te nenit 113.7 te Kushtetutes; ai e konteston 
kushtetutshmerine e nje akti te nje autoriteti publik, perkatesishtAktgjyldmin [Pml. nr. 
167/2023J e 25 prillit 2023 te Gjykates Supreme, pasi i ka shteruar te gjitha mjetet 
juridike ne dispozicion sipas nenit 113.7 te Kushtetutes dhe nenit 47.2 te Ligjit; i ka 
specifikuar te drejtat e garantuara me Kushtetute, te cilat pretendon se i jane shkelur, 
ne pajtim me kerkesat e nenit 48 te Ligjit; dhe kerkesen e ka parashtruar brenda afatit 
ligjor prej 4 (kater) muajve, si<; parasheh neni 49 i Ligjit. 
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54. Pervec; kesaj, Gjykata shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise te percaktuara ne nenrregullin (2) te rregullit 34 [Kriteret e 
pranueshmeriseJ, qe percakton: 

Rregulli 34 
[Kriteret e pranueshmeriseJ 

(2) "Gjylcata mund ta lconsideroje lcerlcesen te papranueshme, nese lcerlcesa eshte 
qartazi e pabazuar, sepse parashtruesi nulc deshmon dhe nulc e mbeshtete ne 
menyre te mjaftueshme pretendimin e tij." 
[ .. .] 

55. Bazuar ne praktiken gjyqesore te GJEDNJ-se, por edhe te Gjykates, nje kerkese mund 
te shpallet e papranueshme si "qartazi e pabazuar"ne teresine e saj ose vetem perkitazi 
me ndonje pretendim specifik qe nje kerkese mund te ngertheje. Ne kete drejtim, eshte 
me e sakte t'iu referohet te njejtave, si "pretendime qartazi te pabazuara". Keto te 
fundit, bazuar ne praktiken gjyqesore te GJEDNJ-se, mund te kategorizohen ne kater 
grupe te vec;anta: (i) pretendime qe kategorizohen si pretendime "te shlcalles se lcatert"; 
(ii) pretendime qe kategorizohen me nje "mungese te dulcshme ose evidente te shlceljes"; 
(iii) pretendime "te pambeshtetura apo te paarsyetuara", atehere kur plotesohet njeri 
nga dy nenkriteret ne vijim: a) kur parashtruesi/ja ije kerkeses thjesht citon nje ose disa 
dispozita te Konventes apo te Kushtetutes pa shpjeguar menyren se si ate jane shkelur, 
pervec; nese ne baze te fakteve dhe rrethanave te rastit qartazi duket shkelja e 
Kushtetutes dhe KEDNJ-se (shih rastin e GJEDNJ-se Trofimchuk kunder Ukraines, nr. 
4241/03, vendimi i 31 majit 2005; shih gjithashtu Baillard kunder Frances, nr. 
6032/04, vendimi i 25 shtatorit 2008); dhe b) kur parashtruesi/ja i/e kerkeses nuk 
paraqet ose refuzon te paraqese prova materiale, me te cilat do t'i mbeshteste 
pretendimet e tij/saj (kjo posac;erisht vlen per vendimet e gjykatave ose te autoriteteve 
te tjera te brendshme), pervec; rasteve kur ekzistojne rrethana te jashtezakonshme qe 
jane jashte kontrollit te tij/saj dhe te cilat e pengojne ate ta beje kete (per shembull, kur 
administrata e burgut refuzon t'ia paraqes Gjykates dokumentet nga dosja e nje te 
burgosuri per te cilin behet fjale) ose nese Gjykata vet nuk vendos ndryshe (shih rastin 
e Gjykates KI166120, parashtrues Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale, 
Aktvendim per papranueshmeri i 5 janarit 2021, paragrafi 43), dhe ne fund, (iv) 
pretendime "lconfuze dhe te paqarta" (shih rastet e GJEDNJ-se Kemmache kunder 
Frances, nr. 17621/91, Aktgjykimi i 24 nentorit 1994, kategoria (i), Juta Mentzen 
kunder Lituanise, nr. 71074/01, vendimi i 7 dhjetorit 2004, kategoria (ii) dhe 
Trofimchuk kunder Ukraines , Aplikimi nr. 4241/03, kategoria (iii). 

56. Gjykata se pari rikujton se esenca e ketij rasti nderlidhet fillimisht me kerkesen e 
Prokurorise Speciale per caktim te mases se paraburgimit ndaj parashtruesit te kerkeses 
nen dyshimin e bazuar se i njejti ka layer veprat penale te krimeve te luftes kunder 
popullates civile nga neni 142 ne lidhje me nenin 22 te Kodit Penal te RSFJ-se, te 
parapara edhe ne KPRK; krime te luftes me shkelje te rende te Konventave te Gjeneves, 
nga neni 144 i KPRK-se, krime te luftes me shkelje te rende te nenit 3 te perbashket me 
kater Konventat e Gjeneves nga nenet 145 dhe 146 te KPRK-se dhe Organizimi i nje 
grupi per te layer gjenocid, krime kunder njerezimit dhe krime te luftes nga neni 154, 
ne lidhje me nenin 31 te KPRK-se. Kerkesa e Prokurorise Speciale per caktim te 
paraburgimit ne kohezgjatje prej 1 (nje) muaji ishte miratuar nga Gjykata Themelore 
me arsyetimin se jane permbushur kushtet e parapara me nenin 184, paragrafin 1, nen 
paragrafet 1.1 dhe 1.2, piken 1.2.1 piken 1.2.2 dhe pika 1.2.3 te KPPRK-se, duke shtuar 
se ekziston dyshimi i bazuar se parashtruesi i kerkeses ka layer veprat penale per te cilat 
dyshon Prokuroria Speciale. Aktvendimi i Gjykates Themelore per caktimin e 
paraburgimit ishte miratuar nga Gjykata e Apelit dhe nga Gjykata Supreme. 
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57. Me pas, Prokuroria Speciale kishte parashtruar kerkese ne Gjykaten Themelore per 
vazhdimin e mases se paraburgimit edhe per dy muaj per parashtruesin e kerkeses. 
Gjykata Themelore kishte miratuar kerkesen e Prokurorise Speciale dhe kishte 
vazhduar paraburgimin edhe per dy muaj per parashtruesin e kerkeses, duke arsyetuar 
se ne rastin konkret ishin permbushur kushtet per vazhdimin e paraburgimit te 
parapara sipas nenit 188 (Vazhdimi i paraburgimit) te KPPRK-se, nder te tjera, se i) 
ekzistonte dyshimi i bazuar se parashtruesi kishte kryer vepren penale per te cilen 
dyshohej; ii) ekzistonte rreziku se i njejti po te gjendej ne liri do te mund te arratisej 
marre parasysh natyren e vepres penale per te cilen dyshohej. Pas ankeses se 
parashtruesit ne Gjykaten e Apelit, i cili e kundershtonte Aktvendimin e shkalles se pare 
ne te gjitha pikat, kjo e fundit e refuzoi ne teresi ankesen, duke e mbeshtetur vendimin 
e shkalles se pare. Me pas, vendimi i Gjykates se Apelit, pas kerkeses per mbrojtje te 
ligjshmerise ishte miratuar edhe nga Gjykata Supreme. 

58. Gjykata ne vijim sqaron se parashtruesi i kerkeses para Gjykates konteston konstatimet 
e mesiperme te gjykatave te rregullta, ne menyre specifike proceduren qe nderlidhet me 
vazhdimin per here te dyte te mases se paraburgimit, respektivisht Aktgjykimin [Pml. 
nr. 167/2023] e 25 prillit 2023 te Gjykates Supreme, permes se cilit ishte refuzuar si e 
pabazuar kerkesa per mbrojtje te ligjshmerise e parashtruar nga parashtruesi kunder 
Aktvendimit [PPPS. nr. 64/2022] te 15 marsit 2023 te Gjykates Themelore si dhe 
Aktvendimit [PN.1.S. nr. 49/2023] te 27 marsit 2023 te Gjykates se Apelit. Parashtruesi 
i kerkeses pretendon se permes ketyre te fundit, specifikisht permes vendimeve me te 
cilet i eshte vazhduar masa e paraburgimit, i jane shkelur te drejtat e tij kushtetuese te 
garantuara me nenin 7 [Vlerat], nenin 29 [E Drejta e Lirise dhe Sigurise] dhe nenin 31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 5 
[E drejta per liri dhe siguri] te KEDNJ-se, 

59. Prokuroria Speciale pas kalimit te periudhes se lartcekur me te cilen i ishte vazhduar 
paraburgimi parashtruesit te kerkeses i ishte drejtuar edhe dy here me kerkese Gjykates 
Themelore per vazhdimin e mases se paraburgimit. Tutje, rezulton se Prokuroria 
Speciale kishte ngritur aktakuze ndaj parashtruesit te kerkeses. Gjykata edhe nje here 
rikujton se para Gjykates nuk kontestohen vendimet qe nderlidhen me vazhdimin e 
paraburgimit per here te trete si dhe procedura lidhur me ngritjen e aktakuzes. 

60. Ne vijim, Gjykata do te fokusohet ne adresimin e pretendimeve te parashtruesit te 
kerkeses qe nderlidhen me vendimet e lartpermendura, perkatesisht me proceduren per 
vazhdimin e paraburgimit per here te dyte. 

61. Ne thelb, parashtruesi i kerkeses ne nderlidhje me vendimet e lartpermendura para 
Gjykates ngrite pretendimet specifike si ne vijim: ne kuader te nenit 29 te Kushtetutes 
ne nderlidhje me nenin 5 te KEDNJ-se, (i) pretendimin se vendimet gjyqesore qe 
nderlidhen me masen e caktimit te paraburgimit dhe vazhdimin e tij, si dhe rrezikun e 
arratisjes nukjane mjaftueshem te arsyetuara; ne kuader te nenit 31 te Kushtetutes dhe 
nenit 6 te KEDNJ-se (ii) pretendiminse hetimi dhe grumbullimi i provave sipas 
parashtruesit eshte ne kundershtim me paragrafin 3, nenin 61 (Te drejtat e mbrojtesit 
si perfaqesues i te pandehurit) te KPPRK-se, sepse sipas tij Prokurorise Speciale i eshte 
lejuar qe te kryeje veprime hetimore pa pranine e mbrojtjes. 

I. Perkitazi me pretendimin e parashtruesit per mosarsyetim te vendimit gjyqesor 

62. Rrjedhimisht, Gjykata ne vijim do te shqyrtoje dhe elaboroje nese vendimet e 
kontestuara permes te cilave eshte vazhduar paraburgimi ndaj parashtruesit te kerkeses 
kane adresuar pretendimet thelbesore te tij. 
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63. Thene kete, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses konteston ligjshmerine e vazhdimit 
te mases se paraburgimit kunder tij, respektivisht Aktgjykimin [Pml. nr. 167/2023] e 25 
prillit 2023 te Gjykates Supreme, permes se cilit ishte refuzuar si e pabazuar kerkesa 
per mbrojtje te ligjshmerise e parashtruar nga parashtruesi kunder Aktvendimit [PPPS. 
nr. 64/2022] te 15 marsit 2023 te Gjykates Themelore si dhe Aktvendimit [PN.1.S. nr. 
49/2023] te 27 marsit 2023 te Gjykates se Apelit 

64. Ne vijim te kesaj, Gjykata ve ne pah se pretendimet e lartcekura te parashtruesit te 
kerkeses do t'i shqyrtoje ne kontekst te se drejtes se tij per liri dhe siguri, te garantuar 
me nenin 29 [E Drejta per Liri dhe Siguri) te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 5 te 
KEDNJ-se. Ne kuptim te kesaj, Gjykata thekson se te drejtat dhe standardet qe duhet 
garantuar ne rastin e privimit nga liria jane interpretuar gjeresisht nga Gjykata 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: GJEDNJ) permes praktikes se 
saj gjyqesore, ne harmoni me te cilen, Gjykata bazuar ne nenin 53 [Interpretimi i 
Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] te Kushtetutes, eshte e detyruar te interpretoje te 
drejtat dhe lirite themelore te garantuara me Kushtetute. 

65. Prandaj, perkitazi me pretendimet per shkelje te nenit 29 [E Drejta e Lirise dhe 
Sigurise] te Kushtetutes ne lidhje me nenin 5 (E drejta per liri dhe siguri) te KEDNJ-se, 
Gjykata i referohet parimeve dhe standardeve te percaktuara ne praktiken gjyqesore te 
GJEDNJ-se qe kane te bejne me caktimin e paraburgimit. 

(i) Kriteret e percaktuara Zidhur me caktimin e paraburgimit 

66. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se per te qene ne perputhje me Kushtetuten dhe 
KEDNJ-ne, arrestimi ose heqja e lirise duhet te bazohet ne nje nga arsyet per heqjen e 
lirise te parapara ne nenin 29, paragrafin 1 [E Drejta e Lirise dhe Sigurise] te 
Kushtetutes ne lidhje me nenin 5 (E drejta per liri dhe siguri) te KEDNJ-se. 

67. Gjykata fillimisht rikujton nenin 29, paragrafin 1, piken 2 [E Drejta e Lirise dhe 
Sigurise] te Kushtetutes qe pereaktojne: 

1. SeciZit i garantohet e drejta e lirise dhe sigurise. Askush nuk mund te privohet 
nga liria me perjashtim te rasteve te parapara me ligj dhe me vendim te gjykates 
kompetente, si ne vijim: 

[oo.] 
(2) per dyshim te bazuar per kryerje te vepres penale, vetem kur privimi nga liria 
me nje baze te arsyeshme konsiderohet i domosdoshem per te parandaluar 
lcryerjen e nje vepre tjeter penale dhe vetem per nje periudhe te shleurter lwhore 
para gjykimit ne menyren e percaktuar me Zigj; 

[oo.]. " 

68. Se dyti, Gjykata po ashtu i referohet nenit 5. 1 (c) (E drejta per liri dhe siguri) te KEDNJ
se i eili percakton qe: 

"9dokush ka te drejten e lirise e te sigurise personale. Askujt nuk mund t'i hiqet 
Ziria, me perjashtim te rasteve qe vijojne dhe ne perputhje me proceduren e 
parashikuar me Zigj: 

[oo .]c. kur arrestohet ose ndalohet Zigjerisht per t'u c;uar perpara autoritetit 
gjyqesor kompetent pas dyshimit te arsyeshe'm se ka kryer nje vepiir penale ose 
leur c;mohet ne menyre te arsyeshme e nevojshme per te parandaluar kryerjen prej 
tij te vepres penale ose largimin e tij pas kryerjes se sal'. 
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69. Gjykata veren se ne baze te nenit 29, paragrafit 1, pikes 2 [E Drejta e Lirise dhe Sigurise] 
te Kushtetutes dhe nenit 5.1 (c) (E drejta per liri dhe siguri) te KEDNJ-se, privimi i lirise 
mund te behet ne rast te dyshimit te bazuar per kryerjen e vepres penale, dhe kur nje 
gje e tille konsiderohet e domosdoshme per te parandaluar kryerjen e nje vepre tjeter 
penale ose largimin pas kryerjes se saj (shih rastet e Gjykates KI8s/22, parashtrues 
Jadran Kostic, Aktgjykim i 26 prillit 2023, paragrafi 68; dhe KIlO118, parashtrues 
Fahri Deqani, Alctgjykim i 8 tetorit 2019, paragrafi 65). 

70. Prandaj, Gjykata thekson qe per te qene ne perputhje me Kushtetuten dhe KEDNJ-ne, 
caktimi i paraburgimit, duhet te kete mbeshtetje ne njeren nga bazat per privimin e 
lirise te percalctuara me nenin 29 [E Drejta e Lirise dhe Sigurise] te Kushtetutes ne lidhje 
me nenin 5 (E drejta per liri dhe siguri), paragrafin 1 (c) te KEDNJ-se. 

71. GJENDJ-ja, ne praktiken e saj gjyqesore, ka percaktuar tri kritere themelore, qe duhet 
ekzaminuar per te vleresuar nese privimi i lirise eshte i ligjshem dhe joarbitrar (shih 
rastin e GJEDNJ-se Merabishvili kunder Gjeorgjise, nr. 72508/13, Alctgjykim i 28 
nentorit 2017, paragrafi 183, shih rastet e Gjykates KI85/22, parashtrues Jadran 
Kostic, cituar me lart, paragrafi 70; dhe KIlO118, parashtrues Fahri Deqani, te cituar 
me lart, paragrafi 67). 

72. Se pari, duhet te ekzistoje "dyshimi i bazuar" qe nje person i privuar nga liria ka layer 
nje veper penale (shih rastin e GJEDNJ-se Merabishvili kunder Gieorgjise, cituar me 
lart, paragrafi 184). Se dyti, qellimi i privimit te lirise "eshte qe ne parim duhet tejete 
ne funlesion te zbatimit te procedures penale" (shih rastin e Gjykates KI63117, 
parashtrues Lutfi Dervishi, Alctvendim per Papranueshmeri i 16 nentorit 2017, 
paragrafi 57 dhe KIlO118, parashtrues Fahri Deqani, cituar me lart, paragrafi 68; 
KI8S/22 parashtrues Jadran Kostic, cituar me lart, paragrafi 71; shih po ashtu rastin e 
GJEDNJ-se Ostendorfkunder Gjermanise, nr. 15598/08, Al<:tgjykim i 7 marsit 2013, 
paragrafi 68), dhe qe per me teper, duhet te jete proporcional ne kuptimin qe duhet te 
jete i nevojshem "per te siguruar paraqitjen e personit te afeletuar para autoriteteve 
leompetente perleatese" (shih rastin e Gjykates KI63117, parashtrues Lutfi Dervishi, 
cituar me lart, paragrafi 57, shih po ashtu rastin e lartcekur te GJEDNJ-se Merabishvili 
kunder Gjeorgjise, paragrafi 185). Se treti, privimi i lirise apo caktimi i paraburgimit 
duhet te jete bere duke ndjekur proceduren e percaktuar me ligj (shih rastet e lartcekura 
te Gjykates KI85/22, parashtrues Jadran Kostic, cituar me lart, paragrafi 71; KIlO118, 
parashtrues Fahri Deqani, cituar me lart, paragrafi 68 dhe rastin e lartcekur te 
GJEDNJ-se Merabishvili kunder Gieorgjise, paragrafi 186). 

(iiJ Parimet e pergjithshme ne lidhje me ligjshmerine e caletimit dhe vazhdimit te 
paraburgimit 

73. Fillimisht, Gjykata thekson se ne rrethanat e parashtruesit te kerkeses objelct 
shqyrtimit jane vendimet per vazhdimin e paraburgimit per heren e pare dhe te dyte. 

74. Ne kete rast, Gjykata i referohet paragrafit 4 te nenit 29 [E Drejta e Lirise dhe Sigurise] 
te Kushtetutes, i cHi percakton se "(:doleush qe i hiqet liria me arrest ose ndalim, gezon 
te drejten qe te perdore mjete juridilee per te sfiduar ligjshmerine e arrestit ose te 
ndalimit. Rasti do te vendoset nga gjyleata brenda nje afati sa me te shlcurter dhe nese 
arresti ose ndalimi eshte i paligjshem, do te urdherohet lirimi i personit". 

75. Perderisa paragrafi 4 i nenit 5 [E Drejta e Lirise dhe Sigurise] te KEDNJ-se percakton 
se "(:do person, te cilit i eshte hequr liria me arrestim ose me burgim, lea te drejte te 
beje anleim ne gjyleate me qellim qe kjo efundit te vendose, brenda nje afati te shlcurter, 
per ligjshmerine e burgimit te tij dhe te urdheroje lirimin, ne qofte se burgimi eshte i 
paligjshem". 

17 



76. Fakti qe Gjykata nuk ka konstatuar shkelje te kerkeses se nenit 29.1.2 te Kushtetutes ne 
lidhje me paragrafin 1 te nenit 5 nuk e perjashton ate nga detyrimi per te shqyrtuar dhe 
elaboruar edhe pajtueshmerine e paraburgimit me paragrafin 4 te nenit 29 te 
Kushtetutes, ne nderlidhje me paragrafin 4 te nenit 5 (E drejta per liri dhe siguri) te 
KED N J -se (shih ne menyre te ngjashme rastin KI85/ 22, me parashtrues J adran Kostic, 
i cituar me lart, paragrafi 76 dhe rastin e GJEDNJ-se Douiyeb kundiir Holandiis , nr. 
31464/96, Aktgjykim i 4 gushtit 1999, paragrafi 57). 

77. Gjykata, duke u bazuar ne praktiken gjyqesore te GJEDNJ-se, thekson se paragrafi 4 i 
nenit 29 te Kushtetutes, ne nderlidhje me paragrafin 4 te nenit 5 te KEDNJ -se percakton 
qe <;do person i arrestuar ose i ndaluar ka te drejten per te kerkuar nga gjykata qe te 
shqyrtoje kerkesat procedurale dhe ato permbajtjesore e qe jane thelbesore per 
"ligjshmiirinii" e heqjes se lirise ndaj tij ne kuptimin e nenit 29.1.2 te Kushtetutes dhe 
nenit 5, paragrafit 1 te KEDNJ-se (shih rastin KI85/22 me parashtrues Jadran Kostic, 
i cituar me lart, paragrafi 77 dhe referencat e rasteve te GJEDNJ-se te perdoruar ne kete 
rast si Idalou kundiir Rusisii, nr. 5826/03, Aktgjykim i 22 majit 2012k paragrafi 161; 
Reinprecht kundiir Austrisii, nr. 67175/01, Aktgjykim i 15 nentorit 2005, paragrafi 31). 

78. Nocioni i "ligjshmiirisii" ne kuptimin e nenit 5, paragrafit 4 (E drejta per liri dhe siguri) 
te KEDNJ-se ka te njejtin kuptim si ai i nenit 5, paragrafit 1 (E drejta per liri dhe siguri) 
aq sa <;do person i arrestuar ose i ndaluar ka te drejten per te kerkuar qe te shqyrtohet 
ligjshmeria e arrestimit te tij jo vetem ne driten e kerkesave te se drejtes se brendshme, 
por edhe ne ate te KEDNJ -se, te parimeve themelore qe percaktohen aty dhe te qellimit 
te kufizimeve te lejuara nga neni 5, paragrafi 1 i KEDNJ-se (shih rastin e GJEDNJ-se 
Suso Musa kundiir Maltiis , nr. 42337/12, Aktgjykim i 23 korrikut 2013, paragrafit 50). 

79. GJEDNJ ka specifikuar se per te permbushur kerkesat e KEDNJ-se, shqyrtimi nga ana 
e gjykates vendore duhet te jete ne pajtueshmeri si me rregullat permbajtjesore ashtu 
edhe ato procedurale te legjislacionit vendor dhe te zhvillohet ne pajtim me qellimin e 
nenit 5 te KEDNJ-se, perkatesisht mbrojtjen e individit nga arbitraritetit (shih ne kete 
kontekst rastin e GJEDNJ-se Koend;biharie kundiir Holandiis , nr. 11487/85, Aktgjykim 
i 25 tetorit 1990, paragrafi 27). 

80. Ne lidhje me kete dhe ne pajtim me parimet e zhvilluara nga GJEDNJ, arsyetimi i 
vendimit te gjykatave per vazhdimin e paraburgimit ne pritje te denimit duhet te jete 
gjithnje evident, perkatesisht te jete nje arsyetim i detajuar dhe i bazuar ne te gjitha 
faktet dhe rrethanat e rastit. Ne kete kontekst, GJEDNJ ne menyre te vazhdueshme ka 
nenvizuar se "vetiim dulce dhene nje vendim te arsyetuar, mund tii lcetii njii lcontroll 
publilc tii administrimit tii drejtesisii" (shih rastet e GJEDNJ-se Suominen kundiir 
Finlandiis , nr. 37801/97, A1<tgjykim i 1 korrikut 2003, paragrafi 37, Tase kundiir 
Rumanisii, nr. 29761/02, A1<tgjykimi i 10 qershorit 2008, paragrafi 41). 

(iii) Aplilcimi i parimeue tii lartcelcura nii rrethanat e parashtruesit tii lciirlcesiis 

81. Ne vijim, bazuar ne shpjegimin e mesiperm te parimeve kryesore te praktikes gjyqesore 
te Gjykates dhe GJEDNJ-se, Gjykata do te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses ka 
deshmuar dhe mbeshtetur mjaftueshem pretendimet per shkeljen e garancive 
procedurale te percaktuara ne Kushtetute dhe KEDNJ lidhur me ligjshmerine e 
vazhdimit te paraburgimit te tij. 

82. Duke u bazuar ne parimet e lartcekura, Gjykata veren qe paraburgimi ne rastin konkret, 
eshte i bazuar ne nenin 29 [E Drejta e Lirise dhe Sigurise] te Kushtetutes ne nderlidhje 
me nenin 5 (E Drejta per Liri dhe Siguri) te KEDNJ -se. Gjykata rikujton se parashtruesi 
i kerkeses pretendon se vazhdimi i paraburgimit te tij, respektivisht seti i dyte i 
procedurave me te cilat i eshte vazhduar paraburgimi, eshte ne kundershtim me nenin 



29 [E Drejta e Lirise dhe Sigurise] te Kushtetutes, sepse sip as tij i) gjykatat e rregullta 
nuk kane adresuar dhe mbeshtetur ne prova "dyshimin e bazuar" se parashtruesi i 
kerkeses ka kryer veprat penale per te cilat e ngarkon Prokuroria Speciale, 

83, Se pari Gjykata rikujton se Prokuroria Speciale ne kerkesen e saj te dates 11 janar 2023 
(respektivisht kerkesa e pare per vazhdim te paraburgimit) si dhe ne kerkesen e 10 
marsit 2023 (kerkesa e dyte pervazhdim te paraburgimit) drejtuar Gjykates Themelore, 
kishte theksuar se "kjo c;eshtje penale-juridike ka prova te mjaftueshme me te cilat 
deshmohet dyshimi i bazuar se i pandehuri mund te kete kryer vepren penale per te 
cilen gjendet nen hetim dhe nen masen e sigurise", Ne kerkesen e dyte per vazhdim te 
paraburgimit, lidhur me arsyen e zgjatjes se paraburgimit, Prokuroria Speciale thekson 
se pervee; provave te paraqitura ne fazen e caktimit te paraburgimit, nga hetimet jane 
zbuluar edhe prova te reja te cilat sipas Prokurorise Speciale "perJorcojne dyshimin e 
arsyeshem se i pandehuri lea marre pjese dhe ka kryer veprat penale gjate luftes ne 
Kosove, i cili eshte objekt i ketij hetimi", Gjithashtu, Prokuroria Speciale, pergjate 
arsyetimit thekson se sipas Raportit te Fondit per te Drejten Humanitare ne Kosove, te 
titulluar "Pasqyre e Krimeve te Luftes ne Kosove 1999-2018" ne gjithsej 8 (tete) raste, 
te njejtit kane ikur nga procedura penale e zhvilluar kunder tyre, 

84, Me tej, bazuar ne ato qe u tha me lart, Gjykata fillimisht do t'i referohet permbajtjes se 
vendimeve te gjykatave te rregullta me te cilat parashtruesit te kerkeses per here te dyte 
i eshte vazhduar masa e paraburgimi, dhe te cilat parashtruesi i kerkeses ne menyre 
specifike i konteston para Gjykates, per te vleresuar nese keto te fundit kane adresuar 
pretendimin thelbesor te parashtruesit te kerkeses, dhe per te vleresuar nese te njejtat 
jane ne kundershtim me nenin 29 [E Drejta e Lirise dhe Sigurise] te Kushtetutes ne 
lidhje me nenin 5 (E drejta per liri dhe siguri) te KEDNJ-se, 

85, Ne kete drejtim, Gjykata rikujton arsyetimin e Aktvendimit [PPPS, nr, 64/2022] te 
Gjykates Themelore te 13 marsit 2023, i cili kishte aprovuar kerkesen e Prokurorise 
Speciale per vazhdimin per here te dyte edhe per 2 muaj te mases se paraburgimit per 
parashtruesin e kerkeses, Gjykata Themelore ne arsyetim te aktvendimit te saj theksoi 
se ekziston dyshimi i bazuar se parashtruesi i kerkeses ''lea kryer vepren penale Krim i 
luftes lcunder popullates civile nga neni 142, 1 ne lidhje me nenin 22 te Kodit Penal te 
RSFJ-se, te para pare edhe ne Kodin Penal te Republikes se Kosoves, Krime lufte me 
shlcelje te rende te Konventave te Gjeneves, nga neni 144 i KPRK-se, Krime te luftes ne 
shlcelje te rende tii nenit 3 te perbashlcet me lcater Konventat e Gjeneves, nga nenet 145 
dhe 146 te KPRK-se dhe Organizimi i nje grupi per te lcryer gjenocid, lcrime lcunder 
njerezimit. dhe lcrimet e luftes, neni 154, lidhur me nenin 31 te Kodit Penal te 
Republikes se Kosoves, lcete e deshmojne deshmite qe i bashkengjiten shlcresave te 
len des, si dhe lcerlcesa per calctimin e mases se paraburgimit dhe vepres penale, raporti 
i Policise se Kosoves - Njesiti per Krime Lufte ne Prishtine, si: Delclaratat e 
deshmitareve, Gjylcata veren se eshte plotesuar edhe lcriteri nga neni 184, paragraji 1, 
nen paragraji, 1.2 pika 1,2,1 te' KPPRK-se', pe'r shlcalc se elcziston mundesia qe i 
pandehuri mund te lirohet, ai mund te nderhyje ne rrjedhen normale te procedures 
penale ne menyre qe te mund te shmange proceduren penale dhe e njejti te jete e 
paarritshem per organet gjyqesore, sepse nese eshte ne liri mund te arratiset [oo.] per 
momentin masa e paraburgimit eshte e vetmja mase per mbarevajtjen e procedures 
penale ne lce'te c;eshtje juridiko penale dhe dulce pasur parasysh se i pandehuri lca 
shtetesine e Serbise si dhe lcemi nivelin e ulet te bashlcepunimit me Serbine ne fushen e 
bashlcepunimit juridilc nderlcombiitar ne c;eshtjet penalo juridilce, dhe me thelcs te 
vec;ante ne lidhje me serbet e dyshuar per vepra penale lidhur me lcrimet e luftes, 
gjylcata lconstaton se masat e tjera nulc garantojne siguri juridilce per sigurimin e 
pranise se te akuzuarit si dhe rrjedhen normale dhe te' qete' te lcesajprocedure penale", 
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86. Ne vijim te kesaj, Gjykata rikujton arsyetimin e Aktvendimit [PN.1.S. nr. 49/2023] te 
27 marsit 2023 te Gjykates se Apelit te 24 majit 2023, permes se cilit u refuzua si e 
pabazuar ankesa e parashtruesit, duke konsideruar si te drejte qendrimin e Gjykates 
Themelore sa i perket kushtit te pergjithshem se ekziston "dyshimi i bazuar" per 
vazhdim te paraburgimit si dhe arsyetimit te Gjykates Themelore perkitazi me faktin se 
nese parashtruesi i kerkeses gjendet ne liri do te mund te ndikoje ne rrjedhen e 
procedures penale. 

87. Gjykata Supreme, permes Aktgjykimit [Pml. nr. 167/2023] te 25 prillit 2023, mbeshteti 
ne plotni vendimet e instancave me te ulet. 

88. Gjykata gjithashtu rikujton se KPPRK-ja, perkatesisht neni 184 (Caktimi i 
paraburgimit) i tij, percakton proceduren per caktimin e mases se paraburgimit, duke 
perfshire provat e nevojshme qe mbeshtesin "dyshimin e bazuar" se personi i arrestuar 
ka layer vepren penale dhe pershkrimin e kushteve qe mbeshtesin bazat e 
artikulueshme per te besuar, per aq sa eshte e nevojshme ne rastin specifik, se i) ka 
rrezik te arratisjes; ii) ekziston rreziku i ndikimit ne deshmitare; iii) ekziston rreziku se 
parashtruesi mund te asgjesoje, fshehe, ndryshoje ose falsifikoje provat e vepres penale 
dhe iv) masat me te buta per sigurimin e pranise se te pandehurit do te ishin te 
pamjaftueshme per te siguruar pranine e personit te tille dhe te siguroje zbatimin e 
suksesshem te procedures penale. 

89. Ne kuptim te sigurimit te zbatimit te suksesshem te procedures penale Gjykata rikujton 
permbajtjen e nenit 188 (Vazhdimi i paraburgimit) te KPPRK-se, i cili percakton se 
"Paraburgimi mund te vazhdohet vetem nga gjyqtari i procedures paraprake, ne baze 
te kerkeses se prokurorit te shtetit, i cili tregon se ka baze per paraburgim nga neni 
184 i ketij Kodi, se ka filluar hetimi dhe se jane ndermarre te gjitha veprimet e 
arsyeshme per te pershpejtuar zbatimin e hetimit. I demtuari apo mbrojtesi i 
viktimave mund te kerlcoje nga prokurori i shtetit qe te kerkoje vazhdimin e 
paraburgimit. Prokurori i shtetit ia dorezon gjykates kerkesen per vazhdimin e 
paraburgimitjo me vone se pese (5) dite para skadimit te paraburgimit te caktuar me 
aktvendimin e fundit". 

90. Nga si me larte, Gjykata vlereson se bazuar ne arsyetimet e vendimeve te gjykatave te 
rregullta me te cilat parashtruesit i ishte vazhduar masa e paraburgimit, dhe si<; jane te 
elaboruara gjeresisht ne kete vendim, Gjykata vlereson se keto te fundit kishin arsyetuar 
mjaftueshem pretendimin e parashtruesit lidhur me "dyshimin e bazuar" si kusht i 
pergjithshem i percaktuar me KPPRK per caktim dhe vazhdim te mases se paraburgimit 
s1. 

91. Nga vendimet e siper cituara te gjykatave te rregullta eshte e qarte se ka pasur baze 
ligjore per ta mbajtur parashtruesin e kerkeses ne paraburgim dhe se Gjykata nuk ka 
gjetur qe ka pasur shkelje te procedures ne baze te legjislacionit ne fuqi apo qe 
procedurat kane qene ne ndonje menyre arbitrare. 

92. Gjykata thekson se vendimet e gjykatave te rregullta permbajne arsyetimet e nevojshme 
per te gjitha kriteret e lartpermendura dhe relevante per rastin ne fjale. Gjykata rikujton 
se gjykatat e rregullta kishin arsyetuar, nder te tjera, se 1) ekziston dyshimi i bazuar; 
dhe 2) ekziston rreziku i arratisjes si dhe ekziston rreziku se nese parashtruesi i kerkeses 
gjendet ne liri mund te ndikoje ne deshmitare dhe ne kete menyre te pengoje rrjedhen 
e procedures penale. 

93. Rrjedhimisht, Gjykata konsideron se vendimet e gjykatave te rregullta ishin te 
arsyetuara dhe te drejta kur kishin vendosur per <;eshtjen e paraburgimit ndaj 
parashtruesit te kerkeses, prandaj nuk mund te thuhet se nuk kane qene te arsyetuara 
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ne pajtim me nenin 29 te Kushtetutes ne lidhje me nenin 5 te Konventes apo qe, shikuar 
ne teresine e tyre, kane qene ne ndonje menyre arbitrare. (shih mutatis mutandis 
Aktgjykimin i GJEDNJ-se te 14 qershorit 2016, Merabishvili kunder Gjeorgjise, nr. 
72508/13, paragrafi 87). 

94. Prandaj, nga si me larte, Gjykata konstaton se ky pretendim eshte qartazi i pabazuar per 
mungese te dukshme/evidente te shkeljes ashtu sic; eshte percaktuar me rregullin 34 te 
Rregullores se punes. 

Perkitazi me pretendimin e parashtruesit te kerkeses per shkelje te nenit 31 te Kushtetutes 

95. Ne lidhje me pretendimin e tij per shkelje te se drejtes se tij te garantuar me nenin 31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes, Gjykata veren se thelbi 
i ketij pretendimi lidhet me argumentin e tij se hetimi dhe grumbullimi i provave ne 
rastin konkret eshte ne kundershtim me paragrafin 3 te nenit 61 (Te drejtat e mbrojtesit 
si perfaqesues i te pandehurit) te KPPRK-se, sepse sipas tij Prokurorise Speciale i eshte 
lejuar qe te kryeje veprime hetimore pa pranine e mbrojtjes. Tutje, Gjykata nenvizon se 
parashtruesi i kerkeses vetem i eshte referuar nenit 31 te Kushtetutes pa shtjelluar 
specifikisht se si ka ardhur deri te shkelja e te drejtave te tij te percaktuara me kete 
dispozite kushtetuese. 

96. Gjykata veren se pretendimi i parashtruesit te kerkeses per shkelje te nenit 31 [E Drejta 
per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] nderlidhet me pretendimin e tij per shkelje te 
nenit 29 [E Drejta e Lirise dhe Sigurise] te Kushtetutes perkitazi me vendimet e 
kontestuara, per te cilat Gjykata vleresoi se i plotesojne kriteret e para para per te drejten 
per liri dhe siguri. 

97. Me tej, Gjykata veren se praktika e GJEDNJ-se ka sqaruar se neni 5, paragrafi 4 i 
Konventes permban garanci specifike procedurale sa i perket kufizimit te lirise qe jane 
te ndara nga garancite procedurale te nenit 6 te Konventes sa i perket te drejtes per 
gjykim te drejte. Per kete arsye, neni 5, paragrafi 4 i Konventes eshte lex specialis ne 
raport me nenin 6 te Konventes. Rrjedhimisht, Gjykata nuk do t'i shqyrtoje ndaras 
shkeljet e pretenduara ne lidhje me nenet 30 dhe 31 te Kushtetutes (shih mutatis 
mutandis Aktgjykimin e GJEDNJ-se te 15 nentorit 2005, Reinprecht kunder 
Austrise, nr. 67175/01, paragrafi 55; dhe rastin e Gjykates KI63/17, cituar me lart, 
paragrafi 77) 

Perfundime 

98. Prandaj dhe perfundimisht, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses 
eshte e papranueshme. 

99. Perkitazi me pretendimit e parashtruesit per mosarsyetim te vendimit gjyqesor qe 
nderlidhen me caktimin dhe vazhdimin e paraburgimit si dhe rrezikun e arratisjes, 
Gjykata konstatoi se ky pretendim eshte qartazi i pabazuar per mungese te 
dukshme/ evidente te shkeljes ashtu sic; eshte percaktuar me rregullin 34 te Rregullores 
se punes. 

100. Perkitazi me pretendimet e parashtruesit per shkeljen e nenit 31 te Kushtetutes, Gjykata 
konstatoi se ne pajtim me nenin 48 te Ligjit dhe rregullin 34 (1) (d) te Rregullores se 
punes, ky pretendim i parashtruesit te kerkeses duhet te deldarohet i papranueshme, si 
i pambeshtetur. 

21 



PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenet 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes, nenet 47 dhe 48 te 
Ligjit dhe rregullat 34 (1) (d) dhe (2), si dhe 48 (1) (b) te Rregullores se punes, me 23 janar 
2024, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete aletvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete aktvendim ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves, 
ne pajtim me paragrafin 4 te nenit 20 te Ligjit; dhe 

N. TE KONSTATOJE qe ley aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten 
Zyrtare te Republikes se Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te 
Ligjit. 

Kryetarja e Gjylmtes Kushtetuese 

22 


